
Datum doručení: 13. 2. 2025 
 
Centrální číslo jednací: PS20250003488 
 
Věc: Schvalování ústavních zákonů ve zkráceném legislativním řízení 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 

 

„ či je v Českej republike možné schváliť ústavný zákon v skrátenom legislatívnom 

konaní, poprípade či nejaký ústavný zákon už takto prijatý bol. „. Současně ve své žádosti 

sdělujete, že žádost podáváte s ohledem na téma své diplomové práce, ve které se zaměřuje na 

„prijímanie ústavných zákonov v skrátenom legislatívnom konaní, a v rámci toho istú časť 

mojej práce tvorí i porovnávanie prijímania ústavných zákonov aj v iných členských štátoch 

Európskej únie.“.  

 
 
Odpověď 
 
(…) 
 

Vážený pane ………….., 

 

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny přijala dne 13. února 2025 

prostřednictvím elektronické podatelny Vaši žádost o poskytnutí informací, podanou podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), v níž žádáte o poskytnutí následujících 

informací: „ či je v Českej republike možné schváliť ústavný zákon v skrátenom legislatívnom 

konaní, poprípade či nejaký ústavný zákon už takto prijatý bol. „. Současně ve své žádosti 

sdělujete, že žádost podáváte s ohledem na téma své diplomové práce, ve které se zaměřuje na 

„prijímanie ústavných zákonov v skrátenom legislatívnom konaní, a v rámci toho istú časť 

mojej práce tvorí i porovnávanie prijímania ústavných zákonov aj v iných členských štátoch 

Európskej únie.“.  

 

V souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném 

znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře 

Poslanecké sněmovny.  

 

Po posouzení Vaší žádosti je možné sdělit následující. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., 

Ústava České republiky (dále jen Ústava) patří do skupiny tzv. rigidních ústav. Ke změně 



Ústavy, stejně jako ostatních ústavních zákonů, je potřebná složitější procedura než ke změně 

běžného zákona. Ústavní zákon v České republice nelze přijmout ve zkráceném legislativním 

řízení. Procedura přijímání ústavních zákonů je upravena v čl. 39 odst. 4 Ústavy, který stanoví, 

že: „K přijetí ústavního zákona a souhlasu k ratifikaci mezinárodní smlouvy uvedené v čl. 10a 

odst. 1 je třeba souhlasu třípětinové většiny všech poslanců a třípětinové většiny přítomných 

senátorů“. Podle této ústavní úpravy je tedy třeba, aby všechny návrhy ústavních zákonů byly 

aktivně projednány oběma komorami parlamentu, a současně aby jimi byly schváleny 

příslušnou kvalifikovanou většinou. 

 

Tzv. zkrácené legislativní řízení je upraveno v § 90 odst. 2 zákona č. 90/1995 Sb., o 

jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o jednacím 

řádu Poslanecké sněmovny“), podle nějž je za stanovených podmínek možné, aby Poslanecká 

sněmovna vyslovila s návrhem zákona souhlas již v prvém čtení. Odůvodnění takového návrhu 

však musí být uvedeno v důvodové zprávě. V § 90 odst. 3 je však výslovně stanoveno, že návrh 

podle odstavce 2 nelze projednat, vznesou-li proti němu před ukončením obecné rozpravy 

námitku nejméně 2 poslanecké kluby nebo 50 poslanců, anebo jde-li o návrh ústavního zákona, 

návrh zákona o státním rozpočtu nebo mezinárodní smlouvu, kterou se některé pravomoci 

orgánů České republiky přenášejí na mezinárodní organizaci nebo instituci. 

 

Pro úplnost dodáváme, že specifická zkrácená legislativní řízení jsou v zákoně o 

jednacím řádu Poslanecké sněmovny upravena rovněž v § 99 Zákonodárný proces ve stavu 

legislativní nouze, dále v § 100 Zákonodárný proces k provedení rozhodnutí Rady bezpečnosti 

Organizace spojených národů o akcích k zajištění mezinárodního míru a bezpečnosti, a v § 100a 

Zákonodárný proces za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu. 

 

Podrobnější informace o legislativním procesu v Poslanecké sněmovně lze nalézt na 

oficiálních webových stránkách Poslanecké sněmovny (www.psp.cz), konkrétně v sekci 

„Poslanecká sněmovna“ – „Proces přijímání zákonů“ nebo přímo prostřednictvím následujícího 

odkazu: https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=173.  

Text zákona o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, stejně jako text Ústavy České 

republiky, jsou rovněž uveřejněny na webových stránkách Poslanecké sněmovny, a to v sekci 

„Veřejnost a média“ – „Poskytování informací“, a přímo dostupné jsou na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=33  

Vzhledem ke shora uvedenému je možno závěrem doplnit, že bližší informace o 

jednotlivých sněmovních tiscích jsou také veřejnosti k dispozici na webových stránkách 

Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a to v sekci „Jednání a dokumenty“ – „Sněmovní tisky“. 

Zde je možno vyhledat návrhy zákonů, včetně ústavních, a zjistit informace o průběhu jejich 

projednávání. 

 

S pozdravem 

 

 

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=173
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=33
http://www.psp.cz/

